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 BOE Num  251 de 19.10.2022 

MEDIDAS URGENTES. IRPF. IS. Real Decreto-ley 18/2022, de 18 de octubre, por el 
que se aprueban medidas de refuerzo de la protección de los consumidores de 
energía y de contribución a la reducción del consumo de gas natural en aplicación del 
"Plan + seguridad para tu energía (+SE)", así como medidas en materia de 
retribuciones del personal al servicio del sector público y de protección de las 
personas trabajadoras agrarias eventuales afectadas por la sequía. 
 

CAPÍTULO VII 
Medidas fiscales 

Artículo 21. Deducción en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas por obras de mejora de 
eficiencia energética en viviendas. 
Con efectos desde 1 de enero de 2023, se modifica la disposición adicional quincuagésima de la Ley 35/2006, de 28 de 
noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos 
sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio, que queda redactada de la siguiente forma: 
«Disposición adicional quincuagésima. Deducción por obras de mejora de la eficiencia energética de viviendas. 

1. Los contribuyentes podrán deducirse el 20 por ciento de 
las cantidades satisfechas desde la entrada en vigor del 
Real Decreto-ley 19/2021, de 5 de octubre, de medidas 
urgentes para impulsar la actividad de rehabilitación 
edificatoria en el contexto del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia, hasta el 31 de diciembre 
de 2022 por las obras realizadas durante dicho período 
para la reducción de la demanda de calefacción y 
refrigeración de su vivienda habitual o de cualquier otra de 
su titularidad que tuviera arrendada para su uso como 
vivienda en ese momento o en expectativa de alquiler, 
siempre que en este último caso, la vivienda se alquile 
antes de 31 de diciembre de 2023. 
A estos efectos, únicamente se entenderá que se ha 
reducido la demanda de calefacción y refrigeración de la 
vivienda cuando se reduzca en al menos un 7 por ciento la 
suma de los indicadores de demanda de calefacción y 
refrigeración del certificado de eficiencia energética de la 
vivienda expedido por el técnico competente después de 
la realización de las obras, respecto del expedido antes del 
inicio de las mismas. 
La deducción se practicará en el período impositivo en el 
que se expida el certificado de eficiencia energética 
emitido después de la realización de las obras. Cuando el 
certificado se expida en un período impositivo posterior a 
aquél en el que se abonaron cantidades por tales obras, la 
deducción se practicará en este último tomando en 
consideración las cantidades satisfechas desde la entrada 
en vigor del Real Decreto-ley 19/2021, de 5 de octubre, de 
medidas urgentes para impulsar la actividad de 
rehabilitación edificatoria en el contexto del Plan de 
Recuperación, Transformación y Resiliencia, hasta el 31 
de diciembre de dicho período impositivo. En todo caso, 
dicho certificado deberá ser expedido antes de 1 de 
enero de 2023. 
La base máxima anual de esta deducción será de 5.000 
euros anuales 

1. Los contribuyentes podrán deducirse el 20 por ciento 
de las cantidades satisfechas desde la entrada en vigor del 
Real Decreto-ley 19/2021, de 5 de octubre, de medidas 
urgentes para impulsar la actividad de rehabilitación 
edificatoria en el contexto del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia, hasta el 31 de diciembre 
de 2023 por las obras realizadas durante dicho período 
para la reducción de la demanda de calefacción y 
refrigeración de su vivienda habitual o de cualquier otra de 
su titularidad que tuviera arrendada para su uso como 
vivienda en ese momento o en expectativa de alquiler, 
siempre que en este último caso, la vivienda se alquile 
antes de 31 de diciembre de 2024. 
A estos efectos, únicamente se entenderá que se ha 
reducido la demanda de calefacción y refrigeración de la 
vivienda cuando se reduzca en al menos un 7 por ciento la 
suma de los indicadores de demanda de calefacción y 
refrigeración del certificado de eficiencia energética de la 
vivienda expedido por el técnico competente después de 
la realización de las obras, respecto del expedido antes del 
inicio de las mismas. 
La deducción se practicará en el período impositivo en el 
que se expida el certificado de eficiencia energética 
emitido después de la realización de las obras. Cuando el 
certificado se expida en un período impositivo posterior a 
aquél en el que se abonaron cantidades por tales obras, la 
deducción se practicará en este último tomando en 
consideración las cantidades satisfechas desde la entrada 
en vigor del Real Decreto-ley 19/2021, de 5 de octubre, de 
medidas urgentes para impulsar la actividad de 
rehabilitación edificatoria en el contexto del Plan de 
Recuperación, Transformación y Resiliencia, hasta el 31 
de diciembre de dicho período impositivo. En todo caso, 
dicho certificado deberá ser expedido antes de 1 de 
enero de 2024. 
La base máxima anual de esta deducción será de 5.000 
euros anuales. 
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2. Los contribuyentes podrán deducirse el 40 por ciento de 
las cantidades satisfechas desde la entrada en vigor del 
Real Decreto-ley 19/2021, de 5 de octubre, de medidas 
urgentes para impulsar la actividad de rehabilitación 
edificatoria en el contexto del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia, hasta el 31 de diciembre de 
2022 por las obras realizadas durante dicho período para 
la mejora en el consumo de energía primaria no renovable 
de su vivienda habitual o de cualquier otra de su titularidad 
que tuviera arrendada para su uso como vivienda en ese 
momento o en expectativa de alquiler, siempre que en este 
último caso, la vivienda se alquile antes de 31 de 
diciembre de 2023. 
A estos efectos, únicamente se entenderá que se ha 
mejorado el consumo de energía primaria no renovable en 
la vivienda en la que se hubieran realizado tales obras 
cuando se reduzca en al menos un 30 por ciento el 
indicador de consumo de energía primaria no renovable, o 
bien, se consiga una mejora de la calificación energética 
de la vivienda para obtener una clase energética "A" o "B", 
en la misma escala de calificación, acreditado mediante 
certificado de eficiencia energética expedido por el técnico 
competente después de la realización de aquéllas, 
respecto del expedido antes del inicio de las mismas. 
La deducción se practicará en el período impositivo en el 
que se expida el certificado de eficiencia energética 
emitido después de la realización de las obras. Cuando el 
certificado se expida en un período impositivo posterior a 
aquél en el que se abonaron cantidades por tales obras, la 
deducción se practicará en este último tomando en 
consideración las cantidades satisfechas desde la entrada 
en vigor del Real Decreto-ley 19/2021, de 5 de octubre, de 
medidas urgentes para impulsar la actividad de 
rehabilitación edificatoria en el contexto del Plan de 
Recuperación, Transformación y Resiliencia, hasta el 31 
de diciembre de dicho período impositivo. En todo caso, 
dicho certificado deberá ser expedido antes de 1 de enero 
de 2023. 
La base máxima anual de esta deducción será de 7.500 
euros anuales 

2. Los contribuyentes podrán deducirse el 40 por ciento 
de las cantidades satisfechas desde la entrada en vigor del 
Real Decreto-ley 19/2021, de 5 de octubre, de medidas 
urgentes para impulsar la actividad de rehabilitación 
edificatoria en el contexto del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia, hasta el 31 de diciembre 
de 2023 por las obras realizadas durante dicho período 
para la mejora en el consumo de energía primaria no 
renovable de su vivienda habitual o de cualquier otra de su 
titularidad que tuviera arrendada para su uso como 
vivienda en ese momento o en expectativa de alquiler, 
siempre que en este último caso, la vivienda se alquile 
antes de 31 de diciembre de 2024. 
A estos efectos, únicamente se entenderá que se ha 
mejorado el consumo de energía primaria no renovable en 
la vivienda en la que se hubieran realizado tales obras 
cuando se reduzca en al menos un 30 por ciento el 
indicador de consumo de energía primaria no renovable, o 
bien, se consiga una mejora de la calificación energética 
de la vivienda para obtener una clase energética ''A'' o ''B'', 
en la misma escala de calificación, acreditado mediante 
certificado de eficiencia energética expedido por el técnico 
competente después de la realización de aquéllas, 
respecto del expedido antes del inicio de las mismas. 
La deducción se practicará en el período impositivo en el 
que se expida el certificado de eficiencia energética 
emitido después de la realización de las obras. Cuando el 
certificado se expida en un período impositivo posterior a 
aquél en el que se abonaron cantidades por tales obras, la 
deducción se practicará en este último tomando en 
consideración las cantidades satisfechas desde la entrada 
en vigor del Real Decreto-ley 19/2021, de 5 de octubre, de 
medidas urgentes para impulsar la actividad de 
rehabilitación edificatoria en el contexto del Plan de 
Recuperación, Transformación y Resiliencia, hasta el 31 
de diciembre de dicho período impositivo. En todo caso, 
dicho certificado deberá ser expedido antes de 1 de 
enero de 2024. 
La base máxima anual de esta deducción será de 7.500 
euros anuales. 

3. Los contribuyentes propietarios de viviendas ubicadas 
en edificios de uso predominante residencial en el que se 
hayan llevado a cabo desde la entrada en vigor del Real 
Decreto-ley 19/2021, de 5 de octubre, de medidas 
urgentes para impulsar la actividad de rehabilitación 
edificatoria en el contexto del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia, hasta el 31 de diciembre de 
2023 obras de rehabilitación energética, podrán deducirse 
el 60 por ciento de las cantidades satisfechas durante 
dicho período por tales obras. A estos efectos, tendrán la 
consideración de obras de rehabilitación energética del 
edificio aquéllas en las que se obtenga una mejora de la 
eficiencia energética del edificio en el que se ubica la 
vivienda, debiendo acreditarse con el certificado de 
eficiencia energética del edificio expedido por el técnico 
competente después de la realización de aquéllas una 
reducción del consumo de energía primaria no renovable, 

3. Los contribuyentes propietarios de viviendas ubicadas 
en edificios de uso predominante residencial en el que se 
hayan llevado a cabo desde la entrada en vigor del Real 
Decreto-ley 19/2021, de 5 de octubre, de medidas 
urgentes para impulsar la actividad de rehabilitación 
edificatoria en el contexto del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia, hasta el 31 de diciembre 
de 2024 obras de rehabilitación energética, podrán 
deducirse el 60 por ciento de las cantidades satisfechas 
durante dicho período por tales obras. A estos efectos, 
tendrán la consideración de obras de rehabilitación 
energética del edificio aquéllas en las que se obtenga una 
mejora de la eficiencia energética del edificio en el que se 
ubica la vivienda, debiendo acreditarse con el certificado 
de eficiencia energética del edificio expedido por el técnico 
competente después de la realización de aquéllas una 
reducción del consumo de energía primaria no renovable, 
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referida a la certificación energética, de un 30 por ciento 
como mínimo, o bien, la mejora de la calificación 
energética del edificio para obtener una clase energética 
“A” o “B”, en la misma escala de calificación, respecto del 
expedido antes del inicio de las mismas. 
Se asimilarán a viviendas las plazas de garaje y trasteros 
que se hubieran adquirido con estas. 
No darán derecho a practicar esta deducción por las obras 
realizadas en la parte de la vivienda que se encuentre 
afecta a una actividad económica. 
La deducción se practicará en los períodos impositivos 
2021, 2022 y 2023 en relación con las cantidades 
satisfechas en cada uno de ellos, siempre que se hubiera 
expedido, antes de la finalización del período impositivo en 
el que se vaya a practicar la deducción, el citado certificado 
de eficiencia energética. Cuando el certificado se expida 
en un período impositivo posterior a aquél en el que se 
abonaron cantidades por tales obras, la deducción se 
practicará en este último tomando en consideración las 
cantidades satisfechas desde la entrada en vigor del Real 
Decreto-ley 19/2021, de 5 de octubre, de medidas 
urgentes para impulsar la actividad de rehabilitación 
edificatoria en el contexto del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia, hasta el 31 de diciembre de 
dicho período impositivo. En todo caso, dicho certificado 
deberá ser expedido antes de 1 de enero de 2024. 
 
La base máxima anual de esta deducción será de 5.000 
euros anuales. 
Las cantidades satisfechas no deducidas por exceder de 
la base máxima anual de deducción podrán deducirse, con 
el mismo límite, en los cuatro ejercicios siguientes, sin que 
en ningún caso la base acumulada de la deducción pueda 
exceder de 15.000 euros. 

referida a la certificación energética, de un 30 por ciento 
como mínimo, o bien, la mejora de la calificación 
energética del edificio para obtener una clase energética 
''A'' o ''B'', en la misma escala de calificación, respecto del 
expedido antes del inicio de las mismas. 
Se asimilarán a viviendas las plazas de garaje y trasteros 
que se hubieran adquirido con estas. 
No darán derecho a practicar esta deducción por las obras 
realizadas en la parte de la vivienda que se encuentre 
afecta a una actividad económica. 
La deducción se practicará en los períodos 
impositivos 2021, 2022, 2023 y 2024 en relación con las 
cantidades satisfechas en cada uno de ellos, siempre que 
se hubiera expedido, antes de la finalización del período 
impositivo en el que se vaya a practicar la deducción, el 
citado certificado de eficiencia energética. Cuando el 
certificado se expida en un período impositivo posterior a 
aquél en el que se abonaron cantidades por tales obras, la 
deducción se practicará en este último tomando en 
consideración las cantidades satisfechas desde la entrada 
en vigor del Real Decreto-ley 19/2021, de 5 de octubre, de 
medidas urgentes para impulsar la actividad de 
rehabilitación edificatoria en el contexto del Plan de 
Recuperación, Transformación y Resiliencia, hasta el 31 
de diciembre de dicho período impositivo. En todo caso, 
dicho certificado deberá ser expedido antes de 1 de 
enero de 2025. 
La base máxima anual de esta deducción será de 5.000 
euros anuales. 
Las cantidades satisfechas no deducidas por exceder de 
la base máxima anual de deducción podrán deducirse, con 
el mismo límite, en los cuatro ejercicios siguientes, sin que 
en ningún caso la base acumulada de la deducción pueda 
exceder de 15.000 euros. 

.4. No darán derecho a practicar las deducciones previstas 
en los apartados 1 y 2 anteriores, cuando la obra se realice 
en las partes de las viviendas afectas a una actividad 
económica, plazas de garaje, trasteros, jardines, parques, 
piscinas e instalaciones deportivas y otros elementos 
análogos. 
En ningún caso, una misma obra realizada en una vivienda 
dará derecho a las deducciones previstas en los apartados 
1 y 2 anteriores. Tampoco tales deducciones resultarán de 
aplicación en aquellos casos en los que la mejora 
acreditada y las cuantías satisfechas correspondan a 
actuaciones realizadas en el conjunto del edificio y proceda 
la aplicación de la deducción recogida en el apartado 3 de 
esta disposición. 
La base de las deducciones previstas en los apartados 1, 
2 y 3 anteriores estará constituida por las cantidades 
satisfechas, mediante tarjeta de crédito o débito, 
transferencia bancaria, cheque nominativo o ingreso en 
cuentas en entidades de crédito, a las personas o 
entidades que realicen tales obras, así como a las 
personas o entidades que expidan los citados certificados, 
debiendo descontar aquellas cuantías que, en su caso, 
hubieran sido subvencionadas a través de un programa de 

4. No darán derecho a practicar las deducciones 
previstas en los apartados 1 y 2 anteriores, cuando la obra 
se realice en las partes de las viviendas afectas a una 
actividad económica, plazas de garaje, trasteros, jardines, 
parques, piscinas e instalaciones deportivas y otros 
elementos análogos. 
En ningún caso, una misma obra realizada en una vivienda 
dará derecho a las deducciones previstas en los 
apartados 1 y 2 anteriores. Tampoco tales deducciones 
resultarán de aplicación en aquellos casos en los que la 
mejora acreditada y las cuantías satisfechas correspondan 
a actuaciones realizadas en el conjunto del edificio y 
proceda la aplicación de la deducción recogida en el 
apartado 3 de esta disposición. 
La base de las deducciones previstas en los apartados 1, 
2 y 3 anteriores estará constituida por las cantidades 
satisfechas, mediante tarjeta de crédito o débito, 
transferencia bancaria, cheque nominativo o ingreso en 
cuentas en entidades de crédito, a las personas o 
entidades que realicen tales obras, así como a las 
personas o entidades que expidan los citados certificados, 
debiendo descontar aquellas cuantías que, en su caso, 
hubieran sido subvencionadas a través de un programa de 
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ayudas públicas o fueran a serlo en virtud de resolución 
definitiva de la concesión de tales ayudas. En ningún caso, 
darán derecho a practicar deducción las cantidades 
satisfechas mediante entregas de dinero de curso legal. 
A estos efectos, se considerarán como cantidades 
satisfechas por las obras realizadas aquellas necesarias 
para su ejecución, incluyendo los honorarios 
profesionales, costes de redacción de proyectos técnicos, 
dirección de obras, coste de ejecución de obras o 
instalaciones, inversión en equipos y materiales y otros 
gastos necesarios para su desarrollo, así como la emisión 
de los correspondientes certificados de eficiencia 
energética. En todo caso, no se considerarán en dichas 
cantidades los costes relativos a la instalación o sustitución 
de equipos que utilicen combustibles de origen fósil. 
Tratándose de obras llevadas a cabo por una comunidad 
de propietarios la cuantía susceptible de formar la base de 
la deducción de cada contribuyente a que se refiere el 
apartado 3 anterior vendrá determinada por el resultado de 
aplicar a las cantidades satisfechas por la comunidad de 
propietarios, a las que se refiere el párrafo anterior, el 
coeficiente de participación que tuviese en la misma. 

ayudas públicas o fueran a serlo en virtud de resolución 
definitiva de la concesión de tales ayudas. En ningún caso, 
darán derecho a practicar deducción las cantidades 
satisfechas mediante entregas de dinero de curso legal. 
A estos efectos, se considerarán como cantidades 
satisfechas por las obras realizadas aquellas necesarias 
para su ejecución, incluyendo los honorarios 
profesionales, costes de redacción de proyectos técnicos, 
dirección de obras, coste de ejecución de obras o 
instalaciones, inversión en equipos y materiales y otros 
gastos necesarios para su desarrollo, así como la emisión 
de los correspondientes certificados de eficiencia 
energética. En todo caso, no se considerarán en dichas 
cantidades los costes relativos a la instalación o sustitución 
de equipos que utilicen combustibles de origen fósil. 
Tratándose de obras llevadas a cabo por una comunidad 
de propietarios la cuantía susceptible de formar la base de 
la deducción de cada contribuyente a que se refiere el 
apartado 3 anterior vendrá determinada por el resultado de 
aplicar a las cantidades satisfechas por la comunidad de 
propietarios, a las que se refiere el párrafo anterior, el 
coeficiente de participación que tuviese en la misma. 

5. Los certificados de eficiencia energética previstos en los 
apartados anteriores deberán haber sido expedidos y 
registrados con arreglo a lo dispuesto en el Real Decreto 
390/2021, de 1 de junio, por el que se aprueba el 
procedimiento básico para la certificación de la eficiencia 
energética de los edificios. 
A los efectos de acreditar el cumplimiento de los requisitos 
exigidos para la práctica de estas deducciones serán 
válidos los certificados expedidos antes del inicio de las 
obras siempre que no hubiera transcurrido un plazo de dos 
años entre la fecha de su expedición y la del inicio de estas. 

5. Los certificados de eficiencia energética previstos en 
los apartados anteriores deberán haber sido expedidos y 
registrados con arreglo a lo dispuesto en el Real 
Decreto 390/2021, de 1 de junio, por el que se aprueba el 
procedimiento básico para la certificación de la eficiencia 
energética de los edificios. 
A los efectos de acreditar el cumplimiento de los requisitos 
exigidos para la práctica de estas deducciones serán 
válidos los certificados expedidos antes del inicio de las 
obras siempre que no hubiera transcurrido un plazo de dos 
años entre la fecha de su expedición y la del inicio de estas. 

6. El importe de estas deducciones se restará de la cuota 
íntegra estatal después de las deducciones previstas en 
los apartados 1, 2, 3, 4, y 5 del artículo 68 de esta ley. 

6. El importe de estas deducciones se restará de la cuota 
íntegra estatal después de las deducciones previstas en 
los apartados 1, 2, 3, 4, y 5 del artículo 68 de esta ley.» 

 

Artículo 22. Libertad de amortización en inversiones que utilicen energías procedentes de fuentes 
renovables en el Impuesto sobre Sociedades. 
Se introduce una nueva disposición adicional decimoséptima en la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto 
sobre Sociedades, con la siguiente redacción: 
«Disposición adicional decimoséptima. Libertad de amortización en inversiones que utilicen energía procedente 
de fuentes renovables. 
1. Las inversiones en instalaciones destinadas al autoconsumo de energía eléctrica que utilicen energía 
procedente de fuentes renovables de acuerdo con lo definido en el Real Decreto 244/2019, de 5 de abril, por el que 
se regulan las condiciones administrativas, técnicas y económicas del autoconsumo de energía eléctrica, así como 
aquellas instalaciones para uso térmico de consumo propio que utilicen energía procedente de fuentes renovables, 
que sustituyan instalaciones que utilicen energía procedente de fuentes no renovables fósiles y que sean puestas 
a disposición del contribuyente a partir de la entrada en vigor del Real Decreto-ley 18/2022, de 18 de octubre, por 
el que se aprueban medidas de refuerzo de la protección de los consumidores de energía y de contribución a la 
reducción del consumo de gas natural en aplicación del ''Plan + seguridad para tu energía (+SE)'', así como medidas 
en materia de retribuciones del personal al servicio del sector público y de protección de las personas trabajadoras 
agrarias eventuales afectadas por la sequía, y entren funcionamiento en 2023, podrán ser amortizadas libremente 
en los períodos impositivos que se inicien o concluyan en dicho año, siempre que, durante los 24 meses siguientes 
a la fecha de inicio del período impositivo en que los elementos adquiridos entren en funcionamiento, la plantilla 
media total de la entidad se mantenga respecto de la plantilla media de los doce meses anteriores. 
Los edificios no podrán acogerse a la libertad de amortización regulada en esta disposición. 
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La cuantía máxima de la inversión que podrá beneficiarse del régimen de libertad de amortización será de 500.000 
euros. 
Para el cálculo de la plantilla media total de la entidad se tomarán las personas empleadas, en los términos que 
disponga la legislación laboral, teniendo en cuenta la jornada contratada en relación a la jornada completa. 
2. A efectos de la presente disposición, se considerará energía renovable la procedente de fuentes renovables 
no fósiles, es decir, energía eólica, energía solar (solar térmica y solar fotovoltaica) y energía geotérmica, energía 
ambiente, energía mareomotriz, energía undimotriz y otros tipos de energía oceánica, energía hidráulica y energía 
procedente de biomasa, gases de vertedero, gases de plantas de depuración, y biogás, tal y como se definen en la 
Directiva (UE) 2018/2001 del Parlamento Europeo y del Consejo de 11 de diciembre de 2018, relativa al fomento del 
uso de energía procedente de fuentes renovables. 
En el caso de las instalaciones de producción de energía eléctrica, solo se considerará energía renovable aquella 
que proceda de instalaciones de la categoría b) del artículo 2.1 del Real Decreto 413/2014, de 6 de junio, por el que 
se regula la actividad de producción de energía eléctrica a partir de fuentes de energía renovables, cogeneración y 
residuos. 
3. En el caso de instalaciones que empleen bombas de calor accionadas eléctricamente solo se considerará 
energía renovable su uso para calor a partir de un rendimiento de factor estacional (SCOPnet) de 2,5 de acuerdo 
con la Decisión 2013/114/UE de la Comisión de 1 de marzo de 2013, por la que se establecen las directrices para el 
cálculo por los Estados miembros de la energía renovable procedente de las bombas de calor de diferentes 
tecnologías, conforme a lo dispuesto en el artículo 5 de la Directiva 2009/28/CE del Parlamento Europeo y del 
Consejo. 
En el caso de que tales bombas se usen para frío, solo se considerará que producen energía renovable cuando el 
sistema de refrigeración funcione por encima del requisito de eficiencia mínimo expresado como factor de 
rendimiento estacional primario y este sea al menos 1,4 (SPFplow), de conformidad con lo dispuesto en el 
Reglamento Delegado (UE) 2022/759 de la Comisión de 14 de diciembre de 2021 por el que se modifica el anexo VII 
de la Directiva (UE) 2018/2001 del Parlamento Europeo y del Consejo con respecto a una metodología para calcular 
la cantidad de energías renovables utilizada para la refrigeración y los sistemas urbanos de refrigeración. 
4. En el caso de sistemas de generación de energía renovable térmica (calor y frío) para climatización o 
generación de agua caliente sanitaria, únicamente se entenderá que se ha mejorado el consumo de energía primaria 
no renovable cuando se reduzca al menos un 30 por ciento el indicador de consumo de energía primaria no 
renovable, o bien se consiga una mejora de la calificación energética de las instalaciones para obtener una clase 
energética «A» o «B», en la misma escala de calificación. 
5. No podrán acogerse a la libertad de amortización a que se refiere esta disposición aquellas instalaciones que 
tengan carácter obligatorio en virtud de la normativa del Código Técnico de la Edificación, aprobado por el Real 
Decreto 314/2006, de 17 de marzo, salvo que la instalación tenga una potencia nominal superior a la mínima exigida, 
en cuyo caso podrá ser objeto de la libertad de amortización aquella parte del coste de la instalación proporcional 
a la potencia instalada por encima de ese mínimo exigido. 
6. Para la aplicación de la libertad de amortización regulada en esta disposición, los contribuyentes deberán estar 
en posesión, según proceda, de la siguiente documentación que acredite que la inversión utiliza energía procedente 
de fuentes renovables: 
a) En el caso de generación de energía eléctrica, la Autorización de Explotación y, en el caso de las instalaciones 
con excedentes, la acreditación de la inscripción en el Registro administrativo de instalaciones de producción de 
energía eléctrica (RAIPREE) o, en el caso de instalaciones de menos de 100kW, el Certificado de Instalaciones 
Eléctricas (CIE) de acuerdo con el Reglamento Electrotécnico de Baja Tensión, de conformidad con lo establecido 
en el Real Decreto 244/2019, de 5 de abril, por el que se regulan las condiciones administrativas, técnicas y 
económicas del autoconsumo de energía eléctrica. 
b) En el caso de sistemas de producción de gases renovables (biogás, biometano, hidrógeno renovable), la 
acreditación de inscripción en el Registro de instalaciones de producción de gas procedente de fuentes renovables 
regulado en el artículo 19 del Real Decreto 376/2022, de 17 de mayo, por el que se regulan los criterios de 
sostenibilidad y de reducción de las emisiones de gases de efecto invernadero de los biocarburantes, biolíquidos 
y combustibles de biomasa, así como el sistema de garantías de origen de los gases renovables. 
c) En el caso de sistemas de generación de energía renovable térmica (calor y frío) industrial o de proceso, 
acreditación de la inscripción en registro o informe del órgano competente en la Comunidad Autónoma. 
d) En el caso de sistemas de generación de energía renovable térmica (calor y frío) para climatización o 
generación de agua caliente sanitaria, certificado de eficiencia energética expedido por el técnico competente 
después de la realización de las inversiones, que indique la incorporación de estos sistemas respecto del 
certificado expedido antes del inicio de las mismas. 
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7. En el supuesto de que se incumpliese la obligación de mantenimiento de la plantilla en los términos 
establecidos en el apartado 1 de esta disposición, se deberá proceder a ingresar la cuota íntegra que hubiere 
correspondido a la cantidad deducida en exceso más los intereses de demora correspondientes. El ingreso de la 
cuota íntegra y de los intereses de demora se realizará conjuntamente con la autoliquidación correspondiente al 
período impositivo en el que se haya incumplido la obligación. 
8. Las entidades a las que, de acuerdo con lo establecido en el artículo 101 de esta Ley, les sean de aplicación 
los incentivos fiscales para las empresas de reducida dimensión previstos en el capítulo XI del título VII de esta 
Ley, podrán optar entre aplicar el régimen de libertad de amortización previsto en el artículo 102 de esta Ley o 
aplicar el régimen de libertad de amortización regulado en esta disposición.» 

  



RD-l 18/2022, de 18 de octubre …  

 

 7 

Disposición final primera. Modificación de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre 
Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio. 
Con efectos desde 1 de enero de 2022 se modifica el apartado 3 del artículo 87 de la Ley 35/2006, de 28 
de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes 
de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio, que queda 
redactado de la siguiente forma: 
Artículo 87. Entidades en régimen de atribución de rentas. 

1. Tendrán la consideración de entidades en régimen de atribución de rentas aquellas a las que se refiere el artículo 
8.3 de esta Ley y, en particular, las entidades constituidas en el extranjero cuya naturaleza jurídica sea idéntica o 
análoga a la de las entidades en atribución de rentas constituidas de acuerdo con las leyes españolas.  
2. El régimen de atribución de rentas no será aplicable a las sociedades agrarias de transformación que tributarán por 

el Impuesto sobre Sociedades. 

3. Las entidades en régimen de atribución de rentas no 

estarán sujetas al Impuesto sobre Sociedades. 

 

«3. Las entidades en régimen de atribución de rentas 
no estarán sujetas al Impuesto sobre Sociedades, a 
excepción de lo dispuesto en el apartado 12 del 
artículo 15 bis de la Ley del Impuesto sobre 
Sociedades.» 

 

 

Disposición final segunda. Modificación de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre 
Sociedades. 
Con efectos a partir del 1 de enero de 2022 se introducen las siguientes modificaciones en la Ley 27/2014, 
de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades: 
Uno. El apartado 2 del artículo 6 queda redactado de la siguiente forma: 

Artículo 6. Atribución de rentas. 
1. Las rentas correspondientes a las sociedades civiles que no tengan la consideración de contribuyentes de este 
Impuesto, herencias yacentes, comunidades de bienes y demás entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, así como las retenciones e ingresos a cuenta que hayan soportado, 
se atribuirán a los socios, herederos, comuneros o partícipes, respectivamente, de acu erdo con lo establecido en la 
Sección 2.ª del Título X de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y so bre 
el Patrimonio. 

2. Las entidades en régimen de atribución de rentas no 
tributarán por el Impuesto sobre Sociedades. 
 

«2. Las entidades en régimen de atribución de rentas 

no tributarán por el Impuesto sobre Sociedades,  a 

excepción de lo dispuesto en el apartado 12 del 

artículo 15 bis de esta Ley.» 
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Dos. Se añade un nuevo apartado 12 en el artículo 15 bis, con la redacción que figura a continuación, 
pasando los actuales apartados 12 y 13 a numerarse como apartados 13 y 14, respectivamente: 
Artículo 15 bis. Asimetrías híbridas. 
1. No serán fiscalmente deducibles los gastos correspondientes a operaciones realizadas con personas o entidades 
vinculadas residentes en otro país o territorio que, como consecuencia de una calificación fiscal diferente en estas del 
gasto o de la operación, no generen un ingreso, generen un ingreso exento o sujeto a una reducción del tipo impositivo 
o a cualquier deducción o devolución de impuestos distinta de una deducción para evitar la dob le imposición jurídica. 
En caso de que el ingreso se genere en un período impositivo que se inicie dentro de los doce meses siguientes a la 
conclusión del período impositivo en el que se haya devengado el gasto para el contribuyente, dicho gasto será 
fiscalmente deducible en el período impositivo en el que el mencionado ingreso se integre en la base imponible del 
beneficiario. 
2. No serán fiscalmente deducibles los gastos correspondientes a operaciones realizadas con personas o entidades 
vinculadas residentes en otro país o territorio que, como consecuencia de una calificación fiscal diferente del 
contribuyente en dicho país o territorio, no generen un ingreso, en la parte que no se compense con ingresos que 
generen renta de doble inclusión. 
El importe de los gastos no deducidos por aplicación de lo dispuesto en el párrafo anterior podrá deducirse en los 
períodos impositivos que concluyan dentro de los tres años siguientes a la conclusión del período impositivo en el que 
se devengaron tales gastos, en la medida en que se compense con ingresos del contribuyente que generen renta de 
doble inclusión. 
Se integrará en la base imponible el importe correspondiente a las operaciones realizadas con personas o entidades 
vinculadas residentes en otro país o territorio que, como consecuencia de una diferente calificación fiscal de estas, 
haya tenido la consideración de gasto fiscalmente deducible en ese otro país o territorio, en la parte que no se 
compense con ingresos que generen renta de doble inclusión. 
El importe integrado en la base imponible por aplicación de lo dispuesto en el párrafo anterior podrá minorarse de la 
base imponible de los períodos impositivos que concluyan dentro de los tres años siguientes a la conclusión del 
período impositivo en el que se integró el ingreso, en la medida en que tal gasto se compense en el otro país o territorio 
con ingresos de la persona o entidad vinculada que generen renta de doble inclusión.  
3. No serán fiscalmente deducibles los gastos correspondientes a operaciones realizadas con personas o entidades 
vinculadas residentes en otro país o territorio que, como consecuencia de una calificación fiscal diferente de estas en 
dicho país o territorio y en el de su partícipe o inversor, no generen un ingreso.  
Lo dispuesto en el párrafo anterior también será de aplicación cuando la relación de vinculación exista, 
exclusivamente, entre el contribuyente y el mencionado partícipe o inversor.  
4. No serán fiscalmente deducibles los gastos correspondientes a operaciones realizadas con  o por personas o 
entidades vinculadas residentes en otro país o territorio que, como consecuencia de la diferente calificación fiscal de 
estas, sean, asimismo, gastos fiscalmente deducibles en dichas personas o entidades vinculadas, en la parte que no 
se compense con ingresos que generen renta de doble inclusión. 
Los importes no deducidos conforme a lo establecido en el párrafo anterior podrán ser deducidos en los períodos 
impositivos que concluyan en los tres años siguientes a la conclusión del período impositivo en el que se devengaron 
tales gastos, en la medida en que se compensen con ingresos de la persona o entidad vinculada que generen renta 
de doble inclusión. 
No serán fiscalmente deducibles los gastos correspondientes a operaciones realizadas por el  contribuyente cuando 
tengan, asimismo, la consideración de fiscalmente deducibles en el país o territorio de una persona o entidad vinculada 
como consecuencia de una diferente calificación fiscal del contribuyente, en la parte que no se compense con ingre sos 
que generen renta de doble inclusión. 
Los importes no deducidos conforme a lo establecido en el párrafo anterior podrán ser deducidos en los períodos 
impositivos que concluyan en los tres años siguientes a la conclusión del período impositivo en el que  se devengaron 
tales gastos, en la medida en que se compensen con ingresos del contribuyente que generen renta de doble inclusión.  
5. No serán fiscalmente deducibles: 
a) Los gastos correspondientes a operaciones realizadas con un establecimiento permanente  del contribuyente o de 
una entidad vinculada, o con una entidad vinculada que tenga establecimientos permanentes, cuando como 
consecuencia de una diferencia fiscal en su atribución entre el establecimiento permanente y su casa central, o entre 
dos o más establecimientos permanentes, no generen un ingreso. 
b) Los gastos correspondientes a operaciones realizadas con un establecimiento permanente del contribuyente o de 
una persona o entidad vinculada que, como consecuencia de que dicho establecimiento no es reconocido fiscalmente 
por el país o territorio de situación, no generen un ingreso.  
c) Los gastos estimados en operaciones internas realizadas con un establecimiento permanente del contribuyente, en 
aquellos supuestos en que así estén reconocidos en un convenio para evitar la doble imposición internacional que 
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resulte de aplicación, cuando, debido a la legislación del país o territorio del establecimiento permanente, no generen 
un ingreso, en la parte que no se compense con ingresos del establecimiento permanente que generen renta de doble 
inclusión. 
El importe de los gastos no deducidos por aplicación de lo dispuesto en el párrafo anterior podrá deducirse en los 
períodos impositivos que concluyan dentro de los tres años siguientes, en la medida en que se in tegren en la base 
imponible del contribuyente con ingresos del establecimiento permanente que generen renta de doble inclusión.  
d) Los gastos correspondientes a operaciones realizadas con o por un establecimiento permanente del contribuyente 
que sean, asimismo, fiscalmente deducibles en dicho establecimiento permanente o en una entidad vinculada con él, 
en la parte que no se compense con ingresos de dicho establecimiento permanente o entidad vinculada que generen 
renta de doble inclusión. 
Los importes no deducidos conforme a lo establecido en el párrafo anterior podrán ser deducidos en los períodos 
impositivos que concluyan en los tres años siguientes a la conclusión del período impositivo en el que se devengaron 
tales gastos, en la medida en que se compensen con ingresos del establecimiento permanente o entidad vinculada 
que generen renta de doble inclusión. 
6. No resultará de aplicación lo previsto en el artículo 22 de esta ley en el caso de rentas obtenidas a través de un 
establecimiento permanente que no es reconocido fiscalmente por el país o territorio de situación.  
7. No serán fiscalmente deducibles los gastos correspondientes a una transacción o serie de transacciones realizadas 
con personas o entidades vinculadas residentes en otro país o territorio, cuando financien, directa o indirectamente, 
gastos deducibles realizados en el marco de operaciones que generen los efectos derivados de las asimetrías híbridas 
a que se refieren los apartados anteriores de este artículo, excepto cuando uno de los países o  territorios afectados 
haya realizado un ajuste para evitar la deducción del gasto o someter el ingreso a tributación, en los términos 
expuestos en dichos apartados. 
8. Será deducible en la cuota íntegra de este Impuesto el importe de la retención practicada a cuenta del mismo en la 
proporción que se corresponda con la renta integrada en la base imponible obtenida en una trasferencia híbrida 
realizada con una persona o entidad vinculada no residente en territorio español.  
A estos efectos, se considera como transferencia híbrida cualquier operación relativa a la transferencia de un 
instrumento financiero cuando el rendimiento subyacente del instrumento financiero transferido se considere, a efectos 
fiscales, como obtenido simultáneamente por más de una de las partes que intervienen en la operación. 
9. Lo dispuesto en los apartados anteriores de este artículo se aplicará, asimismo, cuando las operaciones a que se 
refieren, con independencia de que se realicen entre personas o entidades vinculadas o no, tengan l ugar en el marco 
de un mecanismo estructurado. 
A estos efectos, se considera mecanismo estructurado todo acuerdo, negocio jurídico, esquema u operación en el que 
la ventaja fiscal derivada de las asimetrías híbridas a que se refieren dichos apartados en lo s términos en ellos 
señalados, esté cuantificada o considerada en sus condiciones o contraprestaciones o bien que haya sido diseñado 
para producir los resultados de tales asimetrías, excepto que el contribuyente o una persona o entidad vinculada con 
él no hubiera podido conocerlos razonablemente y no compartiera la ventaja fiscal indicada.  
10. No serán fiscalmente deducibles los gastos o pérdidas que resulten fiscalmente deducibles en otro país o territorio 
en el que el contribuyente sea, asimismo, residente fiscal, en la parte que se compense con ingresos que no generen 
renta de doble inclusión. En el caso de que dicho gasto o pérdida se compense en el otro país o territorio en un 
período impositivo posterior al de la deducción del gasto o pérdida en el con tribuyente, este deberá integrar en su 
base imponible el importe correspondiente a la referida compensación en el período impositivo en que esta se 
produzca. 
Lo dispuesto en el párrafo anterior no será de aplicación cuando el otro país sea un Estado miembr o de la Unión 
Europea con el que España tenga suscrito un convenio para evitar la doble imposición internacional en virtud del cual 
el contribuyente sea considerado residente fiscal en territorio español.  
11. A efectos de lo dispuesto en este artículo, se considera que un ingreso genera renta de doble inclusión cuando 
esté sometido a tributación con arreglo a esta ley y a la legislación del otro país o territorio.  

 «12. Una entidad en régimen de atribución de rentas en la que una o varias entidades, vinculadas 

entre sí en el sentido del apartado 13 del artículo 15.bis de esta ley, participen directa o 

indirectamente en cualquier día del año, en el capital, en los fondos propios, en los resultados o en 

los derechos de voto en un porcentaje igual o superior al 50 por ciento y sean residentes en países 

o territorios que califiquen a la entidad en régimen de atribución como contribuyente por un impuesto 

personal sobre la renta, tributará, en calidad de contribuyente, por las siguientes rentas po sitivas 

que corresponda atribuir a todos los partícipes residentes en países o territorios que consideren a 

la entidad en atribución de rentas como contribuyente por imposición personal sobre la renta:  
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– Rentas obtenidas en territorio español que estén sujetas y exentas de tributación en el Impuesto 

sobre la Renta de no Residentes. 

– Rentas de fuente extranjera que no estén sujetas o estén exentas de tributación por un impuesto 

exigido por el país o territorio de la entidad o entidades pagadoras de tales rentas. 

El período impositivo coincidirá con el año natural en el que se obtengan tales rentas.  

El resto de rentas obtenidas por la entidad en atribución de rentas se atribuirán a los socios, 
herederos, comuneros o partícipes y tributarán de acuerdo con lo dispuesto en la sección 2.ª del 
título X de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
y de modificación parcial de las leyes de los Impuesto sobre Sociedades, sobre la Renta de no 
Residentes y sobre el Patrimonio.» 

12. 13. A efectos de la aplicación de lo dispuesto en este artículo, la referencia a personas o entidades vinculadas 
comprenderá: 
a) Las personas o entidades vinculadas de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 18 de esta ley.  
b) Una entidad que ostente, directa o indirectamente, una participación de, al menos, un 25 por ciento en los derechos 
de voto del contribuyente o tenga derecho a percibir, al menos, un 25 por ciento de los beneficios del mismo, o en la 
que el contribuyente ostente dichas participaciones o derechos. 
c) La persona o entidad sobre la que el contribuyente actúe conjuntamente con otra persona o entidad respecto de 
los derechos de voto o la propiedad del capital de aquella, o la persona o entidad que actúe conjuntament e con otra 
respecto de los derechos de voto o la propiedad del capital del contribuyente.  
A estos efectos, el contribuyente o, en el segundo supuesto, la persona o entidad, será tratado como el titular de una 
participación en relación con todos los derechos de voto o la propiedad del capital de la entidad o del contribuyente, 
respectivamente, que sean propiedad de la otra persona o entidad.  
d) Una entidad en cuya gestión el contribuyente tenga una influencia significativa o una entidad que tenga una 
influencia significativa en la gestión del contribuyente. A estos efectos, se considera que existe influencia significativa 
cuando se tenga el poder de intervenir en las decisiones de política financiera y de explotación de otra entidad, sin 
llegar a tener el control ni el control conjunto de la misma. 
13. 14. No resultará de aplicación lo previsto en los apartados anteriores cuando la asimetría híbrida se deba a que 
el beneficiario esté exento del Impuesto, se produzca en el marco de una operación o transacción q ue se base en un 
instrumento o contrato financiero sujeto a un régimen tributario especial, ni cuando la diferencia en el valor imputado 
se deba a diferencias de valoración, incluidas las derivadas de la aplicación de la normativa de operaciones 
vinculadas. 
 


